
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.172 Terça-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2022

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA DE PRORR. Nº 1.161/2022-GAB/SIND.        
Belém, 31 de outubro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA pela 
PORTARIA nº 985/2022-GAB/SIND de 20 de setembro de 2022, publicada 
no DOE n° 35.122 de 21 de setembro de 2022;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 02/2022, de 27 de outubro 
de 2022, da lavra da Presidente da Comissão que solicita prorrogação de 
prazo para a conclusão dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o Processo 
não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias 
úteis, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, 
de que trata a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao 
termo final do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORT. DE REDES/SUBST. Nº 1.162/2022-GAB/PAD.    
Belém, 31 de outubro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 148/2019-GAB/PAD de 03/07/2019, 
publicada no DOE edição nº 33.914 de 08/07/2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 10/2022, datado em 
31/10/2022, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II - SUBSTITUIR a servidora CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 
761303-1, pelo servidor EDUARDO DAVID SAVELARINHO PANTOJA, Mat. 
nº 5901035-1, para atuar no PAD supracitado, na qualidade de membro;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORT. DE REDES/SUBST. Nº 1.163/2022-GAB/PAD.    
Belém, 31 de outubro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 146/2019-GAB/PAD de 03/07/2019, 
publicada no DOE edição nº 33.914 de 08/07/2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 11/2022, datado em 
30/10/2022, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II - SUBSTITUIR a servidora CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 
761303-1, pelo servidor EDUARDO DAVID SAVELARINHO PANTOJA, Mat. 
nº 5901035-1, para atuar no PAD supracitado, na qualidade de membro;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 870753
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGACAO DE LICENCA SAUDE 
NOME: MAURO LUIZ SOARES DE SOUZA
CONCESSAO: 150 DIAS
PERIODO: 04/06/22 A 31/10/22
MATRICULA: 57220478/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE JOSE SOUZA/ORIXIMINA  
LAUDO MEDICO: 206610A/1

Protocolo: 870620

LICENCA SAUDE 
NOME: CELIANA OLIVEIRA FERREIRA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 28/03/22 A 26/05/22
MATRICULA: 55585900/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE FREI DANIEL/BELEM 
LAUDO MEDICO: 90779
NOME: CLAUDETE MARIA DIAS SILVA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 26/04/22 A 24/06/22
MATRICULA: 5912284/1 CARGO: PROF
LOTACAO: UT YOLANDA MARTINS/BELEM  
LAUDO MEDICO: 90776
NOME: ERIKA CRISTIANY SOUZA DE OLIVEIRA GOMES
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 04/04/22 A 02/06/22
MATRICULA: 5820804/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE NUREMBERG B B FILHO/BELEM  
LAUDO MEDICO: 206587A/1
NOME: FELIPE MAGNO DA CRUZ JUNIOR
CONCESSAO: 116 DIAS
PERIODO: 30/03/22 A 23/07/22
MATRICULA: 57203142/1 CARGO: PROF 
LOTACAO: EE MADRE CELESTE/ANANINDEUA  
LAUDO MEDICO: 206535A/1
NOME: NIELSON RODRIGO BARROS
CONCESSAO: 5 DIAS
PERIODO: 26/04/22 A 30/04/22
MATRICULA: 57218105/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE BENTO XV/BELEM  
LAUDO MEDICO: 206539A/1
NOME: ROBERTA MARIA RODRIGUES SILVA DE SOUSA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 04/04/22 A 03/05/22
MATRICULA: 5062861/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE LEONIDAS MONTE/ABAETETUBA  
LAUDO MEDICO: 90051
NOME: ROBERTO JORGE OLIVEIRA DE VILHENA
CONCESSAO: 11 DIAS
PERIODO: 28/03/22 A 07/04/22
MATRICULA: 5777453/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE ANTONIA SILVA/BELEM  
LAUDO MEDICO: 90197
NOME: ROSA MARIA PEREIRA DE ARAUJO
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 05/04/22 A 04/05/22
MATRICULA: 5901744/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: 11ª URE/STA IZABEL PARA 
LAUDO MEDICO: 90052
NOME: RUBENILDA CHAGAS WANZERLEY
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 12/04/22 A 08/10/22
MATRICULA: 5775493/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE DILMA CATTETE/BELEM  
LAUDO MEDICO: 90142 
NOME: SANDRA HELENA GOMES
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 25/04/22 A 24/05/22
MATRICULA: 5357667/3 CARGO: TEC GESTAO
LOTACAO: EE JOAO FRANCO/BELEM  
LAUDO MEDICO: 90105
NOME: SELMA REGINA DA SILVA PEREIRA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 24/01/22 A 22/02/22
MATRICULA: 333620/2 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: CONSELHO EST EDUCACAO/BELEM  
LAUDO MEDICO: 90177

Protocolo: 870616
.

CONTRATO
.

Contrato: 278/2022
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado na Passagem Guajará 4, 
casa 12, Cj. Residencial Guajará I, Coqueiro, no município de Ananindeua/
PA, para funcionamento da EEEF. Gaspar Vianna, da Secretaria de Estado 
de Educação/SEDUC.
Dispensa de Licitação: 054/2022 – NLIC/SEDUC.
Valor do Aluguel Mensal é de R$ 8.420,00 (oito mil e quatrocentos e vinte reais) 
perfazendo o valor total de R$ 101.040,00 (cento e um mil e quarenta reais) 
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 0104. - Produto: 2227. - Ação: 231789 - Funcional Programática: 
16101.12.361.1509 - Projeto/Atividade: 8904 - Natureza da Despesa: 339036
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Rafael Paiva Gadelha, portador da Carteira de Identidade nº 
30847060– SSP/PA e CPF n° 753.718.122-53, residente e domiciliado na Tra-
vessa Quintino Bocaiúva, nº 2511, Ap Terreo, CEP: 66045-320, Belém/PA.
Data de Assinatura: 31/10/2022
Vigência: 31/10/2022 a 31/10/2023
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/ Diretora Admi-
nistrativa e Financeira.

Protocolo: 870953


